(Ex allocutione Summi Pontificis PAULI VI in Audientia generali diei 12 martii 1975).

# Documentorum explanatio

---

## DE COMMUNIONE IN MISSA CONVENTUALI

*Qui Missam celebraverunt possuntne sacram Communionem recipere in Missa conventuali vel communitatis?*

*Resp.: Affirmative.*

Missa conventualis vel communitatis expresse consideratur in Institutione generali Missalis Romani, n. 76, et in subsequenti Declaratione de Concelebratione Sacrae Congregationis pro Cultu Divino, die 7 augusti 1972 data.<sup>1</sup> Ob peculiare momentum huius Missae in vita communitatis facultas data est omnibus eius sodalibus qui Missam *in bonum pastorale fidelium* singulariter celebrare tenentur, sub utraque specie communicandi vel concelebrandi.

At consideranda etiam est Instructio *Immensa caritatis*, diei 29 ianuarii 1973,<sup>2</sup> quae etiam de ampliore facultate bis eodem die comunicandi agit. In capite secundo, n. 6, dicitur licere sacerdotibus qui iam Missam litaverunt, Communionem altera vice recipere eodem die « in Missa principali alicuius conventus ». Missa conventualis vel communitatis vere consideranda est peculiaris immo praecipuus conventus communitatis.

\* \* \*

His expositis, quae a lege Ecclesiae profluunt, perutile erit quaedam argumenta proponere, quae valorem et sensum huius concessionis probant.

1. Declaratio de concelebratione momentum extollit concelebrationis, quae « fraternal presbyterorum inter se atque totius communitatis vincula significat et firmat, quia in huiusmodi sacrificii celebratione, quam omnes conscientie, actuose atque modo uniuscuiusque proprio participant, clarius appareat actio totius communitatis atque praecipua habetur manifestatio Ecclesiae in unitate sacrificii et sacerdotii, in unica gratiarum actione circa unum altare ».<sup>3</sup> Sed eadem Declaratio affirmit etiam: « Quamvis concelebratio forma sit praeclera celebrationis eucha-

<sup>1</sup> Cf. *Notitiae* 8, 1972, pp. 327 ss.

<sup>2</sup> Cf. *Ibid.* 9, 1973, pp. 157 ss.

<sup>3</sup> Sacra Congr. pro Cultu Divino, *Declaratio de concelebratione: Notitiae* 8, 1972, pp. 327-328.

risticae in communitatibus habendae ... salva sit oportet cuique sacerdoti Missae singularis celebrandae facultas ».<sup>4</sup> Unicuique sacerdoti plena danda est libertas eligendi formam celebrationis quam maluerit. Nam, etiam qui habitualiter concelebrat « *quandoque* desiderare posset Missam singulariter celebrare, ad propriam spiritualem devotionem alendam vel alia de causa ».<sup>5</sup> Rationes huius personalis devotionis plures esse possunt atque legitimae, quin momentum concelebrationis minuatur, v. gr. festum peculiare, anniversarium propriae vitae vel familiae, mors parentum vel amicorum, etc. Missa conventualis vel communiatatis possibilitatem non praebet satisfaciendi personali desiderio eligendi, quibusdam in casibus, textus propriae necessitati magis r̄espondentes.

2. Libertas quodammodo limitari videtur si quis cogeretur vel ad concelebrandum vel, si singulariter celebraverit, ad Missam conventualem aut communiatatis participandam sine possibilitate illius perfectioris participationis, quae in Communione sacramentali habetur. Hoc sensu legerem iuvat animadversiones P. Gelineau:

« Avec le renouveau de la communion depuis saint Pie X et la remise en valeur du repas comme signe de l'Eucharistie depuis Vatican II, la présence des non-communiants durant la seconde partie de la messe n'est pas sans introduire parfois une discrimination gênante dans l'assemblée, surtout dans la messe de groupe. On sent que le signe de l'unité exprimé dans le partage du même pain et de la même coupe est mis en question (comme jadis dans les messes « privées » où des prêtres célébraient côté à côté mais séparément le même sacrement ... de l'unité). C'est bien la preuve que le rassemblement eucharistique engage plus que l'écoute de la parole et la prière en commun. D'une certaine manière, c'est une nouvelle assemblée ».<sup>6</sup>

Haec valent praesertim pro communitatibus religiosis, in quibus saepe non habentur rationes pastorales pro celebratione Missae cum populo pro maiore parte sodalium presbyterorum. Qui, ergo, aut Missam sine populo numquam celebrare possent, contra libertatem a documentis supra relatis concessam, aut Missam communiatatis participare deberent sine possibilitate communicandi, et tunc non haberetur plena participatio omnium ita ut Missa sit *actio totius communiatatis*.

<sup>4</sup> *Ibid.*, p. 328.

<sup>5</sup> Cf. *ibid.*, p. 332.

<sup>6</sup> *Eglise qui chante*, n. 135-136, juillet-août 1974, p. 15.

3. In Missa ergo conventuali aut communitatis, ut revera plena significatione polleat, participatio sacramentalis semper possibilis esse debet aut concelebratione aut Communione. Secus elemento magni momenti careret pro pluribus sacerdotibus ad eam participantibus, qui inducerentur ad eius valorem minuendum.

Eadem de causa, recenter, etiam in Cappella Papali, Sacra Communio distributa est etiam Cardinalibus, Episcopis, sacerdotibus etiamsi singulariter celebraverunt. Quod non parum contulit ad pleniorum significationem et participationem in Missa Papali.

### DE MISSA CUM PUERIS

*Estne spernenda consuetudo Missae cotidianaee pro pueris?*

Resp.: Quibusdam in collegiis, in quibus pueri in communi vivunt, vel scholis catholicis, consuetudo invaluit pueros inducendi ad Missam cotidianam. Post editum Directorium de Missis cum pueris quidam se interrogant de sensu tribuendo n. 27 eiusdem, qui sic sonat: « Missa infra hebdomadam a pueris participanda certe cum maiore fructu et minore periculo taedii celebrari potest, si ... non cotidie fit; insuper diligentius praeparari potest, si longius temporis spatium inter varias celebrationes intercedit ».

Res pendet a consuetudinibus et a magistrorum pastorali prudentia. At Directorium ad haec tendit:

1) Vitandum est ne participatio ad Missam cotidianam consideretur a pueris simplex oboedientia alicui legi eamque derelinquant curriculo studiorum expleto.

2) Pueri gradatim manuducendi sunt ad plenam significationem Missae eiusque partium intellegendam. Ad hoc necessarium est ut variis orationis et celebrationis formis assuescant. Directorium in citato numero mentem suam clarius ita exprimit: « Interdum praeferenda est communis precatio, ad quam pueri etiam sponte conferre possunt, vel communis meditatio vel sacra verbi Dei celebratio, quae priores celebrationes eucharisticas continuat et ad posteriores profundius participandas valet ».

Quod respondet iis quae dicuntur nn. 13-15, in quibus de variis generis celebrationibus disseritur ut vita cotidiana puerorum in dies magis

evangelio imbuatur et facilius elementa liturgica intellegantur, quibus ad pleniores Missae participationem praeparantur.

3) Celebratio Missae est actio totius communitatis. Qua de re participatio actuosa puerorum maxime fovenda est. Ipsi ergo partem habeant oportet in Missae praeparatione, quae aptius fieri potest si « longius temporis spatium inter varias celebrationes intercedit ».

Missa cotidiana in se non parvipenditur. Immo, « fideles invitantur ut diebus quoque ferialibus saepe, immo cotidie, Missam participant ».<sup>1</sup> Sed pro pueris hic habendus est finis ad quam institutio liturgica et catechetica tendit, legibus paedagogicis adhibendo, progressiva manu-ductione, minime vero subitanea impositione.

<sup>1</sup> S. Congr. Rituum, Instr. *Eucharisticum mysterium*, 25 maii 1957, n. 29.

---

### Sussidi per il canto liturgico in Italia

Di recente abbiamo avuto occasione di auspicare (Notitiae, 1975, p. 15) che i libri liturgici in edizione italiana fossero muniti di opportuni sussidi per il canto. Con piacere vediamo avviato a soluzione il problema. Per ora sono provvisti due settori: 1) L'Ufficio divino. La « Rivista di Musica sacra », come ora si chiama il Bollettino Ceciliano, organo dell'AISC, nel n. 2 del suo 70º anno (1975) pubblica una serie di « Inni per l'Ufficio delle Ore », del M° Luciano Migliavacca, Direttore della Schola del Duomo di Milano. Sono 38 composizioni, che si riferiscono al periodo Avvento, Natale, Epifania con le relative feste di santi e alcuni Comuni. La melodia facile ricorda la scorrevolezza e spiritualità delle melodie gregoriane. È annunciato per il mese di aprile un altro pacchetto di inni per il tempo pasquale, questa volta di vari compositori. Ne ripareremo, dunque.